
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

Servizi N. 3 TECNICO

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 10del 28/01/2019 Num . Reg. Area5 del 23/01/2019

OGGETTO OPCM 4007/2012 Lavori di Rafforzamento dell’immobile sito in Bella in via V.
Veneto 93- Beneficiario Bruno Agostino – Approvazione atti contabili e Liquidazione
saldo.

CIG: CUP:

IL RESPONSABILE DE SERVIZIO 3°

VISTA l’istanza prot.llo n. 2474 del 15.03.2013 del Signor BRUNO Agostino, nato in Roma il
14.08.1945 ed ivi residente in via del casale di San Pio V n. 15 – C. F. BRN GTN 45M14 H501C –
(proprietario), intesa ad ottener il Contributo e l’Autorizzazione ad eseguire i lavori per il
Rafforzamento Locale dell’immobile adibito a civile abitazione e relative pertinenze, sito in
via Vittorio Veneto 93 (in Catasto Foglio n. 11 Particella n. 358);

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale 76AG n. 557 del 5.05.2013, la Regione Basilicata,
ha approvato la graduatoria regionale delle istanze ammissibili al contributo di che trattasi,
ammettendo il progetto di che trattasi per € 18.241,00 di cui €. 15.344,91 per lavori
strutturali e €. 3.494,07 per le competenze tecniche relative ai lavori strutturali;

che con nota prot.llo n. 8900 del 14.12.2016, notificata in data 15.12.2016 a mezzo
Raccomandata A.R. (ricevuta il 22.12.2016), è stato chiesto di presentare il progetto esecutivo,
nel rispetto di cui all’art. 93, commi 3 – 4 e 5 del D. P. R. 380 del 6 giugno 2001 e succ. modd. ed
integg.;

che il progetto esecutivo è stato presentato in data 13.03.2017 con prot.llo n. 1950 per un
importo complessivo di €.22.025,17 così come da quadro economico sotto riportato:

IMPORTO LAVORI STRUTTURALI 15.344,91

IMPORTO LAVORI CONDOMINIALI 640,88

TOTALE LAVORI 15.985,79

SPESE TECNICHE STRUTTURALI 3.494,07

SPESE TECNICHE LAV. COMPLETAMENTO 145,93



TOTALE SPESE TECNICHE 3.640,00

TOTALE INTERVENTO 19.625,79

IVA LAVORI - 10% 1.598,58

IVA SPESE TECNICHE - 22% 800,80

TOTALE IVA 2.399,38

TOTALE INTERVENTO COMPRESO IVA 22.025,17

DATO ATTO CHE con provvedimento n. 3 del 12/05/2017 è stato autorizzato il signor Bruno Agostino,
meglio sopra generalizzato, ad eseguire i lavori di cui al Rif. Istanza n. 7 del 14.03.2013;

in data 15/06/2017 Prot. 4219 il Direttore dei Lavori ing. Donato Tarantino comunicava la
consegna parziale dei suddetti lavori all’impresa Pignataro Luigi di Bella;

in data 04/09/2017 prot. 6046 veniva trasmessa la documentazione inerente il 1° SAL a tutto
il 01/09/2017 con la relativa richiesta di pagamento del 30% del contributo, pari ad €
18.241,00 – determina di liquidazione n. 316 del 07/12/2017;

in data 04/12/2017 prot. 8669 veniva trasmessa la documentazione inerente il 2° SAL a tutto
il 28/11/2017 con la relativa richiesta di pagamento al 70% del contributo, pari ad € 7.296,00
– determina di liquidazione n. 162 del 03/07/2018;

in data 13/02/2018 prot. 1242 veniva trasmessa la documentazione inerente la contabilità
finale, con relativa perizia di assestamento, dalla quale risulta l’ultimazione dei lavori avvenuta
il 31/01/2018, con il seguente quadro economico a consuntivo:

A) IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI

A1 Importo lavori strutturali €15.413,35

A2 Importo lavori di completamento €640,88
TOTALE LAVORI €16.054,23

B) SOMME A DISPOSIZIONE :
B 1 Spese tecniche

B
1.
1

Spese tecniche strutturali (Progettazione, Direzione lavori e collaudo)
comprensive di C.N.P:A.I.A. €3.494,69

B
1.
2

Spese tecniche lavori completamento (Progettazione, Direzione lavori)
comprensive di C.N.P:A.I.A. €145,31

TOTALE SPESE TECNICHE €3.640,00

B 2 I.V.A ed eventuali altre imposte :
B
2.
1 I.V.A. sui lavori 10,00% di A €1.605,42
B
2.
2 I.V.A. su spese tecniche 22,00% di B1 €800,80

TOTALE I.V.A. SUI LAVORI €2.406,22

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ............... €6.046,22



T O T A L E P R O G E T T O (A+B) ................ €22.100,45

Totale complessivo intervento strutturale (lavori + spese tecniche - A.1.+B.1.1) €18.908,04
Totale complessivo intervento di completamento (lavori + spese tecniche -

A.2.+B.1.2) €786,19
TOTALE COMPLESSIVO (A+B.1.) €19.694,23

in data 03/01/2019, prot. 27, ad integrazione degli atti di contabilità finale è stata inviata la
documentazione fotografica dell’intervento;

in data 26/11/2018 veniva inoltrata alla Regione la richiesta di accredito a saldo del
contributo concesso;

la Regione Basilicata con Determina n. 24AB.2018/L.00258 del 05/12/2018 disponeva la
liquidazione del contributo pari ad € 5.472,30, quale saldo del del contributo concesso al
Comune di BELLA (PZ), spettante al sig. Bruno Agostino – valuta di incasso 21/12/2018;

con Determina 368 del 01/01/2019 si è provveduto ad accertare in entrata sul Cap. 8900/2 la
somma di cui sopra ed ad impegnarla in uscita sul Cap. 5031/2;

in data 02.01.2019, prot. 17, sono state inviate le fatture quietanzate dell’impresa esecutrice dei
lavori e del progettista e Direttore dei Lavori;

VISTA la regolarità contributiva dell’impresa esecutrice dei lavori, Pignataro Luigi, Prot.
INAIL_14579491 con scadenza al 03/05/2019;

la regolarità contribuita del progettista – direttore dei lavori, ing. Donato Tarantino, Prot.
Inarcassa.0049736.23-01-2019;

la regolarità contribuita del collaudatore in corso d’opera e finale, arch. Vito Gabbamonte, Prot.
Inarcassa.0049826.23-01-2019;

le procedure di deposito ai sensi della L.R. 38 del 1997 e del D.P.R. 380/2001 sono state
regolarmente eseguite;

RITENUTO pertanto, procedere alla liquidazione del contributo concesso;

ACCERTATA la propria competenza, giusto decreto sindacale n. 8 del 25/06/2018;

ACCERTATO per quanto possibile, che non sussistono ragioni di obbligo e/o opportunità di astensione
ad adottare il presente provvedimento in base all’art. 42 del Codice dei Contratti, al DPR 62 del
2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici e all’art. 6bis della
Legge 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato

DETERMINA

1. di approvare tutti gli atti contabili presentati e sopra richiamati;

2. di confermare il contributo concesso con provvedimento n. 3 del 12/05/2017 al sig. Bruno
Agostino, di cui alla graduatoria approvata con la Determinazione Dirigenziale Regionale 76AG
n.557 del 05.10.2013 per complessivi € 18.241,00;

3. di liquidare al sig. BRUNO Agostino, nato in Roma il 14.08.1945 ed ivi residente in via del casale di
San Pio V n. 15 – C. F. BRN GTN 45M14 H501C – (proprietario), la somma a saldo del contributo
concesso di € 5.472,30, così come determinato e liquidato dalla Regione Basilicata ai sensi
dell’O.P.C.M. 4007/2012;



4. di dare atto che la spesa di cui trattasi, viene imputata al capitolo 5031/2 “Contributi agli
investimenti da Regione (Fondi OPCM 4007/2012)” in uscita, del corrente esercizio finanziario da
parte dell'Ufficio Ragioneria.

Il Responsabile del Procedimento
GAMMA DONATO

Istruttore
LEONE ANGELO

____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole 

Data 28/01/2019
Responsabile Servizi N. 3 TECNICO

F.to GAMMA DONATO

Impegni Assunti

Titolo Missione Capitolo Descrizione Importo AnnoImpegno NumeroImpegno
2.03.02.01.001 11.1 5031.2 Impegno re-

imputato
dall'esercizio
2017

5.472,70 2018 400

Liquidazioni

Titolo Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

2.03.02.01.001 11.1 5031.2 Impegno re-
imputato
dall'esercizio
2017

5.472,30 100

____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.03.02.01.001 11.1 5031.2 Impegno re-
imputato
dall'esercizio

5.472,70 2018 400



2017

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

2.03.02.01.001 11.1 5031.2 Impegno re-
imputato
dall'esercizio
2017

5.472,30 100

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Data 28/01/2019

Il responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. Emanuele PACE

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa,
viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal 29/01/2019 al N° 39

IL MESSO COMUNALE
GAMMA DONATO

IL RESPONSABILE DELL'AREA
GAMMA DONATO


	 
	 
	 
	IL RESPONSABILE DE SERVIZIO 3°




